Eph. 1. 6

*Gloria  
Dei in  
conversio-  
ne peccato-  
ris.*

demonstranda servitutis qualitas.

5 Omnis servitus vel est poena vel poenaltas: quapropter vel cedendum iustitiae vel laere sorti. Sors quae voluntaria, non potest dici poenosa, quoniam non eligitur molestum, vel tollit acervitatem voluntarium. In Eva fuit plorabile exilium, quoniam invite expulsa ab horto deliciarum. In Agar, quippe in Aegyptum remisit Abrahamus: in neutra vero exilium dicitur servitus: quomodo ergo designabitur servitus in Maria, dum ab illa uti quid utile eligitur fuga a patria? Per se non exulat Virgo: exulat propter filium & in filio relegato. Est exilium quoniam mater infantis: quod quidem merito iugum dicitur servitutis; quippe ita dolor exilij filij animam percussit, ut in servitute illam praer intentione redigeret.

Quo inge mo?

6 Tuam ipsius animam pertransibit gladius: a Simone audit genitrix Virgo, dum infans siliteur templo. Hic (quem adamas & iure, uti dulce philerum animae) lux tuorum luminum, magnes cunctorum cordium & gaudium caeli, & salus mundi; erit tibi occasio plurium amaritudinum, atque prementium laborum: etenim venit & cito tempus, quo tuam ipsius animam pertransibit poena gladius. Gladius hincine tot habuit ictus, quot iactus, & exilij fuit primus. In exilio primus ictus: inhit Albarado ubi supr. cap. 3. Sane noluit pati desiderium, & filij passa est exilium. Grave patet argumentum. Exilium fuit labor corporis, qui sine filio esset mentis: unde igitur traxit cor doloris poenam, ut acies gladij perveniret usque ad animam? Perpende verba, quae laet doloris acutissimi summa. Tuam ipsius animam. Exilium fuit gladius, quo dolor Virginis pertransijt pectus, & aliud exilium in exilio, subtilior gladius. Fuit poena propria ex exilio proprio: Tuam. Fuit in propria, alia poena ex gnati exilio: Ipsius. Filij dolor, potior in dolore labor: & non dicitur quod proprius Virginis afficiat cor, sed dolor quem in exilio infans patitur Iesus; quippe si in servitute corpus propria poena redigit, dolor ex filij dolore usque ad animam pertransijt.

Albara.

Habit in exilio a iud exiliu.

Et acervem gladium.

Exilium infantis fuit servitus genitricis.

7 Uteriusque Tuam ipsius animam. En utriusque molestiam. Resonat in matre & filio sine discrimine poena, quoniam citharæ sunt corda. Gladius proprius est gravamen ex proprio exilio, ac amaritudo ex pectore fugæ faucio: & amor genitricis-ictum exilij filij fecit proprium, videns in filiam fulminari gladium; quia exilij gladius tangens corpus infantis, pervenit sane in animam genitricis. Praeterea, Tuam ipsius. Quomodo utriusque? Si Virginis transadigitur pectus, quo

paeto gladius ipsius? Si gladius doloris non est proprius, qua lege anima genitricis patitur vulnus? Unicus gladius, sed duplex acies, passionis-nimirum & compationis. Passionis in exilio proprio: compationis ex filio relegato. Passionis in corpore, quoniam exilium sustinet: compationis in anima, quippe exilium filij respicit. Unde cum acius pungat dolor, quem sustinet filius, quam quem patitur pectus; si proprium cordis totam preoccupavit sphaeram, exilium filij pertransivit animam. Vivide proprietates exprimit verbi. Pertransibit. Prius quam Virginem gladius vulneraret, filium acies exilij percussit; sed ibi non habet: percussit sane infantem, & pertransijt, ut pingeret genitricem. Hic. No quedd ali el dolor, que passio a mas: igitur contemplane infantem infulem, amor animam illius atraxit in servitute. Gladius exilij filium dilectum fauciavit; sed ultra gladius processit, perveniente vulnere usque ad animam, dum exilium filij fecit amoris captivam: etenim si exilium duntaxat corporis lasi gravamen; quod patitur mater, quoniam ingenio amoris redegit in servitute.

Unde servitus in eius anima?

Exilium quod filium percussit, usque in animam genitricis pertransijt.

Ubi sup

Et servit fecit.

Chryso.

Quia mater sit sit serv.

8 Designavit mi fallor, Angelus Iosepho. Accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum. Si Puerum, quare non dicit Mariam: Si Matrem, cur non designat puerum uti filium? Voluit exprimer duplicem servitute, ortam ex duplici respectu in proprio & in filij exilio. Exilium reduxit in servitute corpus. Restat adhuc alia servitus: & Angelus indicat in exilio infantis, matrem; ut animae etiam demonstraret servitute.

Locum in praesentiarum habet auctoritas Illustris Chrysolomi apud Metaphrathem in Nat. Virg. Extollit summas, ut pat est, laudibus humani generis auspiciatricem, Principissam caelestem; ac profundè subdit: Eadem ancilla Dei est & mater eadem virgo & genitrix. Uti mater amplissimam obtinuit effectionem, iuxta nobilioris dignitatem. Regina facta, non serva: quo ergo intuitu Chrysolomus dicit Virginis maternitatem, ac in tanta dignitate servitute? Exilio filij sit serva: quare ergo designatur mater, dum ancilla? Quoniam iuxta respectuum varietates, habet Virgo servitutes. Iam erat corpore serva filij exilio: alia servitus erat in matris respectu: dicitque Chrysolomus ancillam, dum dicit matrem; quia Maria uti mater aliam in anima patitur servitute.

9 Observemus encomiorum conjunctionem. Eadem ancilla & mater: virgo & genitrix. Sicut miraculum insigne virgo & genitrix, ita novum serva & mater. Virginitas opponitur fecunditati: servitus matris ho-

honor: & dicitur ancilla & mater, sicut virgo genitrix; quia sicut mirabile, quod haberet integritatem pudoris, unde feminae alitruunt corruptionem carnis; ita quod contraheret servitute, unde obtinuit illustriorum dignitatem. Servus dicitur filius servae. Mater non est serva servitute nati. Filius est servus genitricis servitute: dicitur quae ancilla & mater; ut notetur insigne, quod ex amore matris oriretur molestia servitutis.

Unde am plerumque libertate, inde transijt servitute.

Ubi sup

Servitus Virginis singularis.

Ubi sup

Et servit fecit.

Chryso.

Quia mater sit sit serv.

10 Accipe puerum & matrem eius & fuge in Aegyptum, ut simul fugias tyrannum; alloquitur caelestis nuncius Iosephum. Quorsum igitur, si dicit Puerum & matrem, addit Eius? Non sufficiebat dicere Matrem, ut etiam Virginem designare exulem? Uti-que: verum non intelligeret origo servitutis, ni relationem exprimeret matris. Fuit duplex servitus ex huiusmodi exilio. Alia dum respiciebat exul exulem puerum: gravior, dum intendebat in filium: & dicitur Mater eius in articulo relegationis; ut patet- ceret origo singularis servitutis: igitur si filius est servus, quia serva mater quae concipit; in Virgine filij exilio ex amore secus accidit: quippequam Virgini advenit servitus anima, quoniam mater talis filij. Haec fuit causa gravaminis, & anxietas servitutis. Exul patitur, propter filij exilium patitur, & etiam quia mater patitur. Patitur exul, quippe molestia, si procal patria. Patitur in gnato, & propter natum; quoniam simul filius patitur exilium. Etiam quia mater eius patitur vulnus; igitur anima est in servitute, genitricis amore: apte profecto expressa poena, quin vulneraret vitam; igitur labor & dolor pervenerunt usque ad animam.

11 Non tantum istiusmodi iactus, devorans gladius; sed utraque parte acutus: Etiam tunc exulabat Sponsus. Diligenter observa contextum. Apparuit Angelus dormienti Iosepho, & ait: Accipe puerum & matrem eius, & fuge. Si tres vexandi Regis Herodis tyrannide, quare Angelus non dicit: Fugite? Et si praetermittatur infans aetate minuscule, cur non dicitur expressè, quod eius fugiat Sponsa? Dolor Sponsae non rectè exprimitur fuga. Dolor Ioseph fugæ exprimitur ultra dolor Sponsae progreditur. Haud facile dolores dicuntur, qui usque ad animam perveniunt. Fuge. Dumtaxat dicitur amaritudo Ioseph; & Virginis etiam dicitur: quidem adequatè penditur dolor in Virginis pectore, expresso dolore Sponsae. Fuge. Et aptissime. Fuga designat exilium, est voluntarium, in renunciatione patriae: & fuga haud dicitur Virginis, sed Sponsae; quia ex exilio vulnus, in illa non fuit exilium, sed servitus,

Dolor eius haud adequatè exprimebatur exilio.

12 Exules per contentiam recti iudicis ab horto voluptatis exierunt Primparentes. Verum exilium in Scriptura non dicitur feminae, sed tantum viri. Emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sompnus est. Elecique Adam. Exilium est expulso a patria, ut ait Aristoteles de Repub. cap. 1. Quomodo proprie quic dicit exul Adamus, & non conflix; dum illa solummodo a patria expulsa, a solo conditionis ciecita? Adamus patriam habuit campum Damascenum: Eva vero paradysum. Hic nos dicitur potiore iure exules in hoc mundo filij Evae, & non Adam; est utriusque geniti; quippe ibi nostra patria, ubi illa condita, in paradiso igitur Eva vidit primam lucem, & cum Sponso eiecerat extra hori felicitatem. Quare ergo illius exilium non dicitur exilium, & dicitur exilium in Adam, dum eiecerat in terram propriam, de qua ut esset, sumptus est? Uterique, transgresso primo praeccepto, exivit a felicitatis horto, Eva a patria propria, Adamus autem a felice patriae: & in Adamo cum non esset exilium, exilium dicitur, & in Eva quod proprie exilium, ut exilium non signatur; quippequam parum exprimerent lapsus infelicitatem, ni exilium signaretur per servitute.

Gen. 3: 23.

Cur dicitur exules filij Evae, & non Adamus?

Exilium est servitus.

Maxime in feminis.

Quod in Iosepho fuit servitus in Maria.

13 Aptius proposito. Respiciebat Adamus Sponsam exulem: & expressit pectoris vulnerati dolorem; ubi egredi in partium solum, cor habuit tamquam exilium. Respondebat fidei in conflictu fides Sponsae, intuentis virum exulem sine solamine. In utroque rutilabat dilectionis vehementia, verum maior in Sponsa: igitur si propter illam fuit exilium lamentabile consortis; in illa exilium Adami fuit tessera servitutis. Haud Fugite dicit Angelus, sed Fuge tantum Iosepho, dum opus erat appropriare Aegyptio. Si fuga est indicium exilij utriusque, meditante exilium subiecerat Sponsae; quoniam quod in Iosepho fuga; fuit servitus in Maria. Fuge. Ita ostenditur amor cordium, & momenta amaritudinum. Intuente Iosepho Virginem relinquire patriae solum; exilium erat gravissimum cordi exilium: & Virgo exilium ut exilium non nominat, dum propter illam affictus Sponsus exulat; etenim haud responderet magnitudini amoris, ni exilium Iosephi in illa esset signum servitutis. Servitutis, & servitutis animae; quoniam causa poenae Sponsae.

14 Peregrina egreditur a paradiso prima femina, & tunc dicitur ancilla. Ita? Corporis non potest esse, quippe semper libera. Ergo servitus animae. Uti-que. Attamen dubium qua lege? An quia exul Sponsus? An quia etiam

Servitus animae ex exilio Sponsae.

etiam exultant filij Importabile gravamen. Aliquid gravius animam constrinxit in servitute. Eva & Sponsus relegati, & a patria dulci ejecti: at in Eva pectus congestis acrem dolorem, Adamum videre exulam. Eset exitium servitus corporis, si suum esset propter Sponsum exilium: si exilium Adæ esset origo laboris utriusque: verum in animam processit dirisissima servitus; non solum quia exul Sponsus, sed quia propter illam & cum illa relegatus.

15 Egressa est Eva extra limina paradisi voluptatis, & addit hic Haye: *Ut servires servitute.* Frequens, ut vidimus, in Scriptura periodus: attamen hoc in articulo, sententia non intelligitur sensus. Ut esset serva servitute, exul sequitur exilium Adami. Est libera servitus? Nar, ubi tantum servus corpus. Est servitus libertatis in femina, ni Sponsi exilij sit causa. Crescit molestia laboris in contradictione duplicis servitutis; quarum una, eò quod egredietur cum exule Sponso, & altera quoniam Sponsi relegationis origo. Duplex servitus unice sententia tenore, *Ut serviat, nimirum, & servitute.* Ut exul egredietur & cum Sponso. O vultus! Unam servitute Evæ pateretur cor, ni una exul egredieretur Adam.

16 Refert Plutarchus in *Apophtheg. Lacon. quemdam Lacedæmonem bello captum, voce præconis, ut veniret, expositum. Audivit a buccinato: Ecce servus.* Illico qui sub hasta: *Dic captivum, & non servum:* etenim vel læva fortuna servit corpus, sed non anima. Distinxit in vocibus servitutis & captivitatis, iugum animæ & corporis: vivide, quoniam quantumvis corpus gravaretur servitute, anima vel intra corpus captivum, gaudebat optabili libertate. Claret itaque primæ matris & servitus, & servitus servitutis. Servire, est captivitas corpori. Servire servitute, servitus animæ. Est duplex servitus, aut servitus servitutis, quippe mancipatus vel principium libertatis; & Eva dicitur serva servitute exilio Adami; igitur anima serva ex relegatione Sponsi.

17 Videtur in optimis Sponsis, quod in primis. Servitute servit servitute, relegato Iosepho. Usque ad animam petranavit servitus, quippe Sponsus relegatus. Usque ad animam cupis doloris, propter multitudinem servitutis. Anima etiam serva. Sanc. Exilij Sponsi sui causa. Haud illa sequitur exilium Iosephi. Hic sequitur relegationem Mariæ; relinque exilij penetravit usque ad cor, cum propter illam fugeret patriam Ioseph.

18 Celebravit Antiquitas Ethnica festum insignis, quod signavit *Comptalia*. Causa huiusmodi festi fuit conceptio Servi Tullii, qui cum matre serva illico ut ortus, a rege iniquo in exilium est expulsus. Vide Plinium *lib. 36. cap. 27.* Nota modo quam falsa, & arcana quam vera, luci fidei exposita. Festivitas instituta, eò quod *patre nullo & matre serva regnum obtinuit:* ait Tit. Livius *lib. 2.* quem sequitur Demphlerus *Paralip.* in cap. 9. lib. 4. Rosin. de *Roman. Antiq. Ob id* (inquit Plinius ubi supr.) *Comptalia, & ludos Lari-bus primum instituisse.* Quinam hi Dij? *Dij viales & peregrini:* inquit Servius ad illud Virgil. *Æneid. 3. v. 168. Iasusque pater.* Etenim qui prius colebantur domi, in *Comptalijs* signabantur Peregrini. *Cuncta in functione officia* (inquit Rosinus ubi dudum) *per servarum ministeria:* additque I. Brutum temperasse sacrificium, quippe olim errore innocentium; *ut pro familiarum sospitate pueri mactarentur.*

19 Hæc est umbra articuli: illa tæteur veritate. Ex matre ancilla, patre in terris nullo, vidit mundus Redemptorem, telluris & cæli regem reclinatam in præsepio, ut amoris, quo descendit ut fieret homo, tulerit hominibus demonstratio. Vix nascitur, quàm vim regis tyranni perperit: igitur ut fugeret furoris & ambitionis gladium, celeriter fecerat in Egyptum; ac qui in alieno natu, habitu inventus ut homo, videretur peregrinus, & itineris individui comites apparerent Dij viales. *Deus est qui natus est. Innocentes illi debentur vitæ:* ait Augustin. *Serm. 1. de Innocent.* Patuit, dum occidit Herodes omnes pueros. Ecce & festivitatis & historia, ut omnia modo fiant per servorum ministeria, sequantur que corda Deorum Peregrinorum viam, ut triumphatores revertantur in patriam.

*Pectora longis hebetat a malis, lam sollicitas ponite curas. Fugit moror, fugiatque pavor, Fugiat tepidi comes exilij, Tristes egestas, rebusque graviss Pudor afflictis.*

Altiùs canam, quam Seneca in *Thyest.* Act. 5. v. 681.

20 Favent ergo patrocini, quos sequitur miseratio, & fovant in hac lachrymarum valle miseris exules, dignato obsequio gratiarum studio; sequentes horum viam, etiam sequamur ad patriam, & securi per Ioseph, Virginis & Iosephi protectionem, æternam possimus obtinere beatitudinem. Amen.

Quid olim Comptalia

Tit. Liv.

Et Dij viales Plu.

Rosin.

Exilium pueri Ioseph.

August.

Trium. 4. p. 1.

Senec.

TESTIMONIA EXCERPTA  
B REGULA S. P. N. BENEDICTI.

Prolog. *Ausulta d' filij precepta Magistri.* T. 5. E. n. 11. Ita enim et omni tempore ad boni sunt in nobis parandum est; ut non solum, sed et in statu patris sui nos aliquid filios exheredat, sed nec ut metuentis Dominus irritatus mali nostri, ut nequissimos servos perpetuum tradat ad penam. T. 1. D. 4. n. 21. D. 5. n. 1. D. 6. n. 1. Hec complens Dominus, expectat nos quotidie bis suis sanctis monitis factis nos respondere debere. T. 6. D. 6. n. 19. Ideo nobis propter emendationem malorum, huius dies vite ad inducia relaxantur. T. 4. D. 4. n. 8. Quod minus habet in nobis natura possibile, rogemus Dominum, ut gratia sine iubeat nobis adiutorium ministrari. T. 1. D. 7. n. 9. Dum ad hoc vacat, & in hoc corpore sumus. T. 2. D. 5. n. 1. Curandum & agendum est. T. 2. D. 6. n. 1. Constituenda a nobis est Domini schola servitij. T. 1. E. n. 11.

Cap. 1. *Ad hoc operibus servantes saculo fides, mentiri Deo per iustitiam nascuntur.* T. 6. D. 6. n. 3. Pro lege est desideriorum voluptatibus quicquid quod tacerint, vel elegerint hoc dicunt sanctum, & quod noluerint putant non licere. T. 2. D. 8. n. 15. & 19. His ergo omnia ad Cœnobitarum fortissimum genus. T. 1. D. 5. n. 17.